
Comune di Caltanissetta

Ordinanza del Sindaco n° 35 del 29/10/2025
Riferita alla Proposta N. 44 

 DIREZIONE 2 - LAVORI PUBBLICI - LL.PP. - SUAP - MANUTENZIONI - AMBIENTE -
RANDAGISMO

    

OGGETTO: LIMITI ORARI DI APERTURA E CHIUSURA DEI PUBBLICI ESERCIZI 
ESERCENTI LE ATTIVITA' DI SOMMINISTRAZIONE AL PUBBLICO DI ALIMENTI E
BEVANDE. MODIFICA ORDINANZA SINDACALE N. 32 DEL 05/12/2023.   

IL SINDACO

Vista l'Ordinanza Sindacale n. 32 del 05/12/2023, di rettifica dell’Ordinanza Sindacale n.49 del 08/7/2020,avente
ad oggetto:“  Liberalizzazione  con limitazioni  degli  orari  di  apertura  e  chiusura  dei  pubblici  esercizi  esercenti
l'attività  di  somministrazione  al  pubblico  di  alimenti  e  bevande  Legge  n.  35/2012  “Decreto  Monti  sulle
liberalizzazioni”;

Vista  la Direttiva  dell’Assessore Dott. G. Delpopolo Carciopolo pervenuta il 22/10/2025 prot. 126560, con la
quale si chiede di predisporre apposita ordinanza che modifichi gli orari di apertura e chiusura dei pubblici  esercizi
esercenti le attività di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande  come segue:

Periodo dal 1° Gennaio al 31 Dicembre, dal Lunedì alla Domenica: orario dalle 4:00 alle 2,30 del giorno
successivo;

Visto il D.L. 04/07/2006, n.223,convertito,con modificazioni,dalla Legge 04/08/2006,n. 248;

Visto il D.L. 06/07/2011, n. 98 convertito con modificazioni, dalla Legge 16/047/2011, n. 111;

Visto il D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con Legge 22/12/2011, n. 214;

   Visto l'art.9 del R.D.18/06/1931,n.773, T.U.L.P.S;

   Visto il regolamento di esecuzione  del T.U.L.P. S approvato con R.D.06/05/1940 n.635;

   Vista la Legge 25/08/1991 n.287;

Vista la Circolare del 28/10/2011, n. 3644 C. del Ministero dello Sviluppo Economico avente per oggetto “Decreto
Legge 6 Luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni della Legge 15/07/2011 n.111, art. 35 commi6 e 7.
Liberalizzazione degli orari di apertura e chiusura circolare esplicativa”;

Vista la Circolare n.1 del 21/03/2013 dell'Assessorato Reg.le delle Attività Produttive avente per oggetto- Legge
Regionale 22/12/1999, n. 28. Titolo IV “Orari di vendita” - ;

Visto l'art. 50, comma 7 del D.Lgs.vo n. 267/2000, che demanda al Sindaco, tra l'altro, le competenze in materia
degli orari dei pubblici esercizi;

   Tutto ciò premesso e considerato;

ORDINA

RETTIFICARE l'Ordinanza Sindacale n. 32 del 05/12/2023 avente ad  oggetto:“Liberalizzazione con limitazioni
degli  orari  di  apertura  e  chiusura  dei  pubblici  esercizi  esercenti  l'attività  di  somministrazione  al  pubblico  di
alimenti  e  bevande.  Legge  n.  35/2012  “Decreto  Monti  sulle  liberalizzazioni”,  stabilendo  per  gli  esercizi
commerciali relativi alla somministrazione di alimenti e bevande  le  limitazioni di seguito riportate:

Dal  1°  Gennaio   al  31  Dicembre  ,  dal  Lunedì  alla  Domenica  orario  dalle  ore  4:00  alle  2,30  del  giorno
successivo;

Pagina 1/3



Dopo le ore 24,00 la mescita di bevande è consentita esclusivamente in contenitori di plastica ed è vietata la
vendita in contenitori di vetro o lattine;

   E 'vietata la somministrazione di alcolici nei 30 minuti antecedenti all'orario di chiusura;

Restano ferme le altre disposizioni previste nell’Ordinanza n. 32 del 5/02/2023 per quanto attiene gli orari  di
chiusura delle discoteche;

Deroghe ai suddetti limiti di orario possono essere stabilite con Ordinanza Sindacale in occasione di particolari
festività quali: 15 agosto, 29 settembre, Carnevale, Halloween, Natale e Capodanno;

Gli esercenti dovranno rendere noti per informazione agli utenti, gli orari di apertura e chiusura dell'esercizio e
l'eventuale giorno di riposo settimanale,  mediante cartelli  ben visibili  anche all'esterno o altri  idonei mezzi di
informazione,  nonché  comunicare  al  Comune  l'orario  adottato.  L'inosservanza  all'obbligo  dell'esposizione  del
cartello indicante gli orari di apertura e chiusura dell'esercizio verranno sanzionate ai sensi dell'art. 07/bis, comma
1/bis, del D.Lgvo n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede una sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 a €
500,00.

Le violazioni alle disposizioni sui limiti degli orari di cui al presente provvedimento saranno punite con la sanzione
amministrativa di euro 154,00 ad euro 1032,00 (art. 10, comma 2, della legge n. 287/1991), con possibilità del
pagamento in misura ridotta di euro 308,00, entro 60 giorni dalla contestazione immediata o notificazione della
violazione e con la eventuale sanzione accessoria della sospensione dell'attività per un periodo non superiore a tre
mesi, ai sensi dell'art. 10, comma 3 della legge n. 287/1991 che prevede l'applicazione delle disposizioni di cui
all'art. 17 quater del TULPS, approvato con R.D. 18/06/1931 n. 773;

Le  violazioni  per  l'omessa  cessazione della  somministrazione e lo  sgombero  del  locale  saranno punite  con la
sanzione amministrativa da euro 154,00 ad euro 1032,00 (art 221 bis del TULPS), con possibilità del pagamento in
misura ridotta di euro 308,00, entro 60 giorni dalla contestazione immediata o notificazione della violazione e con
la eventuale sanzione accessoria della sospensione dell'attività per un periodo non superiore a tre mesi ai sensi
dell'art. 1, comma 3, della legge n. 287/1991 che prevede l'applicazione delle disposizioni di cui all'art. 17 quater
del TULPS, approvato con  R.D 18/06/1931, n.773;
Qualunque altra precedente disposizione sindacale non compatibile od in contrasto con il presente provvedimento
deve intendersi abrogata;
Dispone la notifica del presente provvedimento alla Questura di Caltanissetta, Comando Provinciale della Guardia di
finanza  di  Caltanissetta,  al  Comando  Provinciale  dei  Carabinieri  di  Caltanissetta  e  dal  Comando  di  Polizia
Municipale, Prefettura di Caltanissetta.

DARE ATTO che la presente Ordinanza non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio dell'Ente e sul sito Istituzionale del Comune alla voce
''Amministrazione  trasparente'',  nella  sezione  ''Provvedimenti'',  sottosezione  ''Provvedimenti  Sindaco''  elenco
''Ordinanze Sindacali'' nonchè nella sezione ''Interventi straordinari e di emergenza'', ai sensi di quanto disposto dagli
artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. 14/3/2013, n. 33 e s.m.i. e dal vigente Piano della Trasparenza;

ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis
del     D.Lgs. 267/2000;

   ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e dell'art. 6
D.P.R. n. 62/2013;

   ATTESTARE che sono state osservate le misure di prevenzione rischio corruzione previste nel PTPCT approvato
nell'ambito del PIAO 2025/2027 con deliberazione di G.C. n. 30 del 28/03/2025.

   AVVERTENZE

   Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i., avverte che:

1. Il responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Arch. Roberta Palazzo giusta disposizione di servizio n. 82963
del 01/07/2025;

2. I soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono:

-  per  il  Responsabile  del  procedimento,  il  Dirigente  Dr.  Ing.  Tomasella  Giuseppe  giusto  Dec.  Sind.  N.  90  del
22/11/2024 email: ing.tomasella@comune.caltanissetta.it;

-  per  il  Dirigente  della  II  Direzione.,  il  Segretario  Generale  dell'Ente  Dott.ssa  C.  Chirieleison  email:
segretariogenerale@comune.caltanissetta.it, giusto Decreto Sindacale n. 69 del 08.10.2024;

3. contro il presente provvedimento è ammesso:

- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione se prevista;

-  ricorso giurisdizionale,  nel  termine di  60 giorni  dalla  data  di  scadenza  di  pubblicazione all’albo  o dalla  data di
notificazione o comunicazione se prevista ,al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo (Legge 6 dicembre 1971,

Pagina 2/3

mailto:segretariogenerale@comune.caltanissetta.it


n, 1034), oppure, in via alternativa , ricorso straordinario al residente della Regione Sicilia , da proporre entro 120
giorni dalla di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista (D.P.R. 24
novembre 1971, n. 1199).

Il Dirigente

Dott. Ing. Giuseppe Tomasella

Il Responsabile dell'atto:F.to Ing. Giuseppe Tomasella

Caltanissetta, 29/10/2025 Sindaco
TESAURO WALTER CALOGERO / InfoCamere

S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Pagina 3/3


	DIREZIONE 2 - LAVORI PUBBLICI - LL.PP. - SUAP - MANUTENZIONI - AMBIENTE - RANDAGISMO
	

